
 
 

ШАХТЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ  

(первый созыв) 
 

РЕШЕНИЕ 
 
от 13.11.2024          № I-37/208 

г. Шахтерск 
 

О внесении изменений в Регламент Шахтерского муниципального совета 

Донецкой Народной Республики, утвержденный решением Шахтерского 

муниципального совета Донецкой Народной Республики от 26.09.2024 № I-33/178 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Донецкой Народной Республики от 14.08.2023 № 468-IIНС «О местном 

самоуправлении в Донецкой Народной Республике», Уставом муниципального 

образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики, 

принятым решением Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной 

Республики от 25.10.2023 № 21 (с изменениями), Регламентом Шахтерского 

муниципального совета Донецкой Народной Республики, утвержденным решением 

Шахтерского  муниципального совета Донецкой Народной Республики от 26.09.2024 
№ I-33/178, Шахтерский муниципальный совет Донецкой Народной Республики 

 
РЕШИЛ: 

 
1. Внести в Регламент Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной 

Республики, утвержденный решением Шахтерского муниципального совета Донецкой 

Народной Республики от 26.09.2024 № I-33/178 (далее - Регламент), следующие 

изменения: 
 
1) часть 3 статьи 2 Регламента изложить в следующей редакции: 
«Организацию деятельности Шахтерского муниципального совета осуществляет 

Председатель Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной Республики 

(далее - председатель Шахтерского муниципального совета). Полномочия 

председателя Шахтерского муниципального совета предусмотрены Уставом 

муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной 

Республики, принятым решением Шахтерского муниципального совета Донецкой 

Народной Республики от 25.10.2023 № 21 (с изменениями) (далее - Устав) и 

Регламентом. 
В случае временного отсутствия председателя Шахтерского муниципального 

совета (нахождения в отпуске, командировке, болезни и т.д.) его полномочия временно 



2 
 

исполняет заместитель председателя Шахтерского муниципального совета на 

основании распоряжения председателя Шахтерского муниципального совета.»; 
 
2) в части 8 статьи 2 Регламента предложение «Положение об удостоверении и 

нагрудном знаке утверждается решением Шахтерского муниципального совета.» 

исключить; 
 
3) в части 8 статьи 4 Регламента слово «настоящим» исключить; 
 
4) пункт 1 части 1 статьи 11 Регламента изложить в следующей редакции: 
«1) доклад, содоклады (в случаях, предусмотренных Регламентом) – до 20 минут 

каждый;»; 
 
5) часть 5 статьи 13 Регламента изложить в следующей редакции: 
«5. Председатель Шахтерского муниципального совета подписывает протокол 

заседания и решения, принятые на заседании Шахтерского муниципального совета.  
В случае временного отсутствия председателя Шахтерского муниципального 

совета (нахождения в отпуске, командировке, болезни и т.д.) его полномочия временно 

исполняет заместитель председателя Шахтерского муниципального совета на 

основании распоряжения председателя Шахтерского муниципального совета.»; 
 
6) в части 1 статьи 17 Регламента слово «настоящим» исключить; 
 
7) часть 3 статьи 17 Регламента признать утратившей силу; 
 
8) в пункте 2 статьи 18 Регламента слово «настоящий» исключить; 
 
9) в пункте 5 статьи 18 Регламента слова «, в соответствии с Правилами 

депутатской этики, утвержденными решением Шахтерского муниципального совета» 

исключить; 
 
10) часть 5 статьи 21 Регламента после слов «правовыми актами» дополнить 

словами «Шахтерского муниципального совета»; 
 
11) в части 6 статьи 22 Регламента слово «настоящему» исключить; 
 
12) в части 7 статьи 23 Регламента слово «настоящим» исключить; 
 
13) в части 2 статьи 25 Регламента слово «настоящим» исключить; 
 
14) в части 4 статьи 26 Регламента слово «настоящим» исключить; 
 
15) статью 32 Регламента изложить в следующей редакции: 
«1. Шахтерский муниципальный совет по вопросам, отнесенным к его 

компетенции федеральными законами, законами Донецкой Народной Республики и 

consultantplus://offline/ref=66FE02D3A72B25529D1EA7CB5986E6E82A89F240B53AA90C3B203ED9D0A1D77FCF89DC3AA379A3FCA2165B38B6D82E7EC2267367C333F3D19C4DECp4j9J


3 
 

Уставом, принимает муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие 

правила поведения, обязательные для исполнения на территории Шахтерского 
муниципального округа Донецкой Народной Республики.  

2. Муниципальные нормативные правовые акты Шахтерского муниципального 

совета оформляются в виде решений Шахтерского муниципального совета. 
Муниципальные нормативные правовые акты принимаются большинством голосов от 

установленного Уставом числа депутатов Шахтерского муниципального совета, за 

исключением случаев, предусмотренных федеральными законами, Уставом и 

Регламентом.»; 
 

16) абзац третий части 3 статьи 33 Регламента признать утратившим силу; 
 
17) в пункте 1 части 1 статьи 41 Регламента слово «настоящим» исключить; 
 
18) часть 2 статьи 75 Регламента изложить в следующей редакции: 
«2. Порядок образования и деятельности постоянно действующих комитетов, 

комиссий и рабочих групп определяется в соответствии с Регламентом и действующим 

законодательством.»; 
 
19) часть 3 статьи 75 Регламента изложить в следующей редакции: 
«3. Порядок образования и деятельности временных комиссий или временных 

рабочих групп, иных рабочих органов Шахтерского муниципального совета 

определяется в соответствии с Регламентом и действующим законодательством.»; 
 
20) часть 5 статьи 76 Регламента признать утратившей силу; 
 
21) в части 5 статьи 78 Регламента слова «, которое утверждается решением 

Шахтерского муниципального совета» исключить;  
 
22) в наименовании Главы 11 слово «настоящего» исключить; 
 
23) часть 1 статьи 87 Регламента изложить в следующей редакции: 
«1. Вопрос об избрании Главы Шахтерского муниципального округа 

рассматривается после поступления в Шахтерский муниципальный совет решения 

конкурсной комиссии о представлении отобранных кандидатов на рассмотрение 

Шахтерскому муниципальному совету для избрания Главы Шахтерского 

муниципального округа на очередном заседании Шахтерского муниципального совета 

в установленном Регламентом порядке.»; 
 
24) часть 3 статьи 87 Регламента после слов «избрания Главой» дополнить 

словами «Шахтерского муниципального»; 
 
25) часть 4 статьи 87 Регламента после слова «Глава» дополнить словами 

«Шахтерского муниципального»; 
 
26) часть 6 статьи 87 Регламента изложить в следующей редакции: 
«6. Если по итогам повторного голосования ни один из кандидатов не набрал 

достаточного для принятия решения числа голосов, вопрос об избрании Главы 

consultantplus://offline/ref=B47F2D4485CD6C9138DDA330739E9B755223AD3E31768A22C7D39F06E561EAF481548D2592E19985E42F65636CA5DFy6M


4 
 

Шахтерского муниципального округа снимается с рассмотрения до проведения нового 

конкурса по отбору кандидатур на должность Главы Шахтерского муниципального 

округа.»; 
 
27) часть 7 статьи 87 Регламента изложить в следующей редакции: 
«7. Днем вступления Главы Шахтерского муниципального округа в должность 

считается день принятия Шахтерским муниципальным советом решения об избрании 

Главы Шахтерского муниципального округа.»; 
 
28) часть 8 статьи 87 Регламента изложить в следующей редакции:  
«8. Решение Шахтерского муниципального совета об избрании Главы 

Шахтерского муниципального округа подлежит опубликованию (обнародованию) в 

периодических печатных изданиях – газете «Новые Горизонты», газете «Знамя Победы 

(ДНР)», в сетевом издании Государственная информационная система нормативных 

правовых актов Донецкой Народной Республики, доменное имя сайта - gisnpa-dnr.ru.». 
 

2. Настоящее решение опубликовать в сетевом издании Государственная 

информационная система нормативных правовых актов Донецкой Народной 

Республики – gisnpa-dnr.ru. 
 
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 

(обнародования). 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Председатель  
Шахтерского муниципального совета  
Донецкой Народной Республики                                                       О.В. Катанцева 
 
 
Глава муниципального образования  
Шахтерского муниципального округа  
Донецкой Народной Республики                                                      А.В. Шатов 


